
РЕШЕНИЕ

по делу № 40-К/14 о возврате жалобы

«07» марта  2014 года                                                                  г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия)

рассмотрев   жалобу  ОАО «Великолукский завод Лесхозмаш» на действия
аукционной комиссии Администрации муниципального образования «Усть-Канский
район» при проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка
ранцевых огнетушителей РЛО-К с металлической гайкой и штуцером, для
обеспечения нужд администрации МО «Усть-Канский район»
(№ 0377300002814000011),

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 06.05.2014г. от УФАС по Алтайскому
краю поступила   жалоба   ОАО «Великолукский завод Лесхозмаш» (г. Великие
Луки, наб. Новослободская, 54) на действия аукционной комиссии Администрации
муниципального образования «Усть-Канский район» при проведении открытого
аукциона в электронной форме «Поставка ранцевых огнетушителей РЛО-К с
металлической гайкой и штуцером, для обеспечения нужд администрации МО
«Усть-Канский район» (№ 0377300002814000011).

Заявитель считает, что  аукционная комиссия заказчика  при рассмотрении первой
части заявки приняла необоснованное и незаконное решение о несоответствии
заявки требованиям, установленным документацией об аукционе. Наименование
товара в техническом задании аукционной документации установлено так, что  ему
может соответствовать только товар конкретного производителя, а также при
описании объекта закупки заказчик не включил слова «или эквивалент».

В соответствии с п. 4 ч. 11 ст. 105 Федерального закона № 44-ФЗ от  05.04.2013г.  «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» жалоба возвращается подавшему ее
лицу без рассмотрения в случае, если по жалобе на те же действия (бездействие)
принято решение суда или контрольного органа в сфере закупок.

Комиссией УФАС по РА при рассмотрении жалобы ИП Филимонова К.А. (дело № 33-
К/14) проведена внеплановая проверка  данного аукциона, в ходе которой
установлено, что  участнику под № 3 (ОАО «Великолукский завод Лесхозмаш») 
необоснованно отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной
форме на поставку ранцевых огнетушителей РЛО-К с металлической гайкой и
штуцером, для обеспечения нужд администрации МО «Усть-Канский район» по
основаниям, указанным в протоколе рассмотрения первых частей заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме от 17.04.2014г.

Комиссия УФАС по РА признала аукционную комиссию Администрации МО «Усть-
Канский район» нарушившей ч. 3 ст. 67 Федерального закона  № 44–ФЗ от 
05.04.2013г.  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части необоснованного



отказа в допуске первых частей заявок участников под № 3,4.

Заказчику, аукционной комиссии Администрации МО «Усть-Канский район» 
выдано предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе, путем отмены протоколов от 17.04.2014г., 23.04.2014г. и повторного
рассмотрения первых частей заявок.

Таким образом, по доводам жалобы ОАО «Великолукский завод Лесхозмаш»
Комиссией УФАС по РА принято решение 28.04.2014г. по делу № 33-К/14. Данное
решение и предписание размещено на официальном сайте  (zakupki.gov.ru) и на
сайте управления (altr.fas.gov.ru).

На основании   изложенного,  Комиссия УФАС по РА, руководствуясь   п. 4 ч.11 ст.
105 Федерального закона  № 44–ФЗ от  05.04.2013г.  «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», в соответствии с приказом  ФАС России № 498 от 24.07.2012г.
«Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действие (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадке при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ОАО «Великолукский завод Лесхозмаш» на действия
аукционной комиссии Администрации муниципального образования «Усть-Канский
район» при проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка
ранцевых огнетушителей РЛО-К с металлической гайкой и штуцером, для
обеспечения нужд администрации МО «Усть-Канский район»
(№ 0377300002814000011) без рассмотрения.

 

 Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
 месяцев со дня его принятия.   

http://zakupki.gov.ru/

